
PON FESR - Pagina 1 di 4 

 
P.O.N. 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 

“Don Michele Arena” 
 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366  
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 
E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.gov.it - C.F. 92002960844 

92019 SCIACCA (AG) 
  
       
           Sciacca _05/07/2023_ 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
OGGETTO: Determinazione a contrattare, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - FORNITURA 
di : targa per esterni  e etichette adesive_ Progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-103 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Modulo: Laboratorio 
didattico di Agricoltura 4.0.  CUP: G89J22000280006 
 
CIG: ZD53BCDCEF 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Vista la Legge 107/2015 recante: «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti.»; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e , in particolare: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035




PON FESR - Pagina 2 di 4 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
• l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

Visto il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e linee guida anno 2018; 

Vista la legge n.96 del 21 giugno 2017; 

Viste le Linee Guida N. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 22/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF 2019/2022 
aggiornato con delibera CdI n.24 del 27/12/2021; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 27/12/2021 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario 2022; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 28/09/2022 sul regolamento per gli acquisti di lavori, forniture e 
servizi; 

Visto l’art. 35 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che individua le Soglie di rilevanza 
comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

Visto l’art. 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui al citato articolo 35; 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie elencate dal citato regolamento per 
l’affidamento di lavori e l’acquisizione di forniture di beni e di servizi; 
 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto; 
 
Visto il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi 
dell’art. 36, D.Lgs n. 50/2016 e del D.I. 129/2018 deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 70 del 
28/09/2022; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136; 
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere alla FORNITURA DEI BENI/SERVIZI _: targa per esterni  e 
etichette adesive_; 
 

Ritenuto che si rende necessario procedere all'individuazione della ditta cui affidare la FORNITURA DEI 
BENI/SERVIZI ___: targa per esterni  e etichette adesive_ e che, in data _05/07/2023 _ è stato ottenuto dall'ANAC il 
CIG il cui numero attribuito è ZD53BCDCEF 
 

Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 lettera b) e che tale 
scelta è motivata dal fatto che: [trattasi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato 
 

Visto l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 
n. 56 il quale ha precisato che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
lavori in amministrazione diretta”. 

Considerato che l’acquisto in questione ha un valore di circa € ___100,00_______ e pertanto rientra pienamente nella 
soglia fissata dal Codice; 



PON FESR - Pagina 3 di 4 

 
Considerato che l’operatore economico al quale si intende affidare la fornitura in oggetto ___ è specializzato nel 
settore di riferimento e in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-
finanziaria richiesti nelle ordinarie procedure di scelta del contraente  
 
Rilevata la necessità di affidare la fornitura/servizio di cui all’oggetto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici (Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta per le vie brevi la fornitura maggiormente 
rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore economico __Tipografia Campo 
Salvatore Sciacca _______; 
 
Rilevata la disponibilità della ditta _ Tipografia Campo Salvatore Sciacca ___ ad effettuare la fornitura ed esaminato il 
relativo preventivo di spesa prot. _11890___ del _04/07/2023__ che indica un importo pari a euro..75,00........., oltre Iva 
al …22...% pari a euro …16,50.., per un totale di euro …91,50.. IVA inclusa: 
 
Specifiche dell’offerta comprendenti il prezzo IVA inclusa come da preventivo allegato alla presente agli atti della 
scuola 
Considerato che in ottemperanza alle Linee Guida N. 4 del 26 Ottobre 2016 dell’ANAC sono stati garantiti i principi 
di: economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e s.m.i che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenute comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, le seguenti motivazioni:  
a) vantaggiosità delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta 
all’interesse pubblico;  
b) ottimizzazione dei tempi e delle risorse umane per le procedure di gara; 
c) la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

Tutto quanto visto, richiamato, rilevato e ritenuto 

DETERMINA 
1. di affidare direttamente alla ditta Tipografia Campo Salvatore Sciacca il servizio/fornitura …di cui in oggetto 

., secondo il preventivo acquisito al protocollo dell'Istituto in data …04/07/2023... n. 11890.. che prevede un 
importo pari a euro....75,00........, oltre Iva al 22....% pari a euro …16,50….., per un totale di euro …91,50... 
IVA inclusa; 
 

 
2. di dare atto che questo Istituto ha dovuto procedere mediante autonomo affidamento in quanto: non esistono 

convenzioni quadro attive in Consip SpA per la prestazione che si intende acquisire, alle quali poter aderire;( 
vetrina delle convenzioni Consip del 05/07/2023 in allegato) 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è :…realizzazione  Progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-
103 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Modulo: Laboratorio 
didattico di Agricoltura 4.0.; 

- l’oggetto del contratto è LA FORNITURA DEI BENI/SERVIZI __ targa per esterni  e etichette adesive  

· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

4. di dare atto che la spesa totale prevista è pari ad euro _91,50___, Iva compresa 

5. Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di €__91,50__ da imputare 
all’attività/prog. A__03 / 25_____ 



PON FESR - Pagina 4 di 4 

6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta  di acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico ovvero di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del d.lgs 
50/2016; 

7. che la fornitura dei beni/servizi richiesti dovrà essere realizzata entro___5__ giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario ; 

8. che si approvano l’avviso per indagine di mercato (se indetta) e lettera di invito. 

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
https://www.iissarena.edu.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33; 

10. che ai sensi del d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è nominata Responsabile del Procedimento la 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto   Dirigente Scolastico ; 

 
 
                                                                                                                          il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                     Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

https://www.iissarena.edu.it/



